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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E KONTROLLIT T BRENDSHEM FINANCIAR PUBLIK DHE
RAPORTIMIT FINANCIAR
DREJTORIA E HARMONIZIMIT TE AUDITIMIT TE BRENDSHEM

Nr. Q,) { éj z-Prot. Tirang, mé @/ _2.%026

URDHER

nr, U é , daté @Lom

“PER MIRATIMIN E RREGULLORES PI‘f;R PROCEDURAT E CERTIFIKIMIT TE
AUDITUESVE TE BRENDSHEM Ni£ SEKTORIN PUBLIK”

Né& mbéshtetje t& pikés 4, t& nenit 102, t& Kushtetutés dhe pikés 1, t& nenit 19, t& ligjit nr.114,
daté 22.10.2015 “Pér auditimin e brendshém né sektorin publik” t& ndryshuar,

URDHEROJ:

1 Miratimin e rregullores pér procedurat e certifikimit t& audituesve t& brendshém né sektorin
publik, hartuar nga Komisioni i Kualifikimit t& Audituesve t& Brendshém né Sektorin
Publik, bashkélidhur kétij urdhri.

2 Pér zbatimin e kétij urdhéri ngarkohet Komisioni i Kualifikimit t& Audituesve t&
Brendshém dhe Drejtoria € Harmonizimit pér Auditimin e Brendshém né& Ministring e

Financave.

Ky urdhér hyn né& fuqi menjéherg.

Adresa: Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, Nd. 3, 1001, Tirané, https://www.financa.gov.al
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RREGULLORE

PER PROCEDURAT E CERTIFIKIMIT TE AUDITUESVE Ti BRENDSHEM Ni
SEKTORIN PUBLIK

KAPITULLI I
DISPOZITA Tk PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi i Rregullores

Rregullorja pér procedurat e certifikimit t& audituesve t& brendshém né sektorin publik (né vijim
“Rregullorja”), ka pér qéllim pércaktimin e kuadrit rregullues pér organizimin, zhvillimin,
administrimin dhe dokumentimin e procesit té certifikimit t& audituesve t& brendshém né sektorin
publik. Rregullorja pércakton procedurat qé ndigen pér programimin, organizimin dhe
administrimin e procesit t& certifikimit té kandidatéve pér fitimin e titullit “Auditues i
Brendsh&€m né Sektorin Publik”, si dhe procedurat pér 1éshimin e certifikatés pérkatése.

Neni 2
Baza ligjore.

Kjo Rregullore mbéshtetet né kéto akte ligjore dhe nénligjore :

a) Ligji nr. 114/2015, dat€ 22.10.2015, “Pér auditimin e brendshém né sektorin publik”, i
ndryshuar;

b) Vendimi i Késhillit t&¢ Ministrave nr. 116, dat& 17.02.2016, “Pér ményrén e organizimit,
funksionimit dhe pérbérjen e Komisionit t& Kualifikimit t& Audituesve t&¢ Brendshém né
Sektorin Publik dhe pércaktimin e tarifave t& trajnimit”, i ndryshuar.

¢) “Standardet Globale t¢ Auditimit t¢ Brendshém”, miratuar me Urdhér nr.103, daté
23.07.2025 t& Ministrit pérgjegjés pér financat.

¢) “Manuali i Auditimit t& Brendshém né sektorin publik”, miratuar me Urdhér nr.134, daté
17.10.2025 t& Ministrit pérgjegjés pér financat.

Neni 3
Pérkufizime

NE& kuptim t& ké&saj Rregulloreje, termat e méposhtém kané kéto kuptime:

1. “Kandidat pér auditues t& brendshém”, (n¢ vijim kandidati) &shté¢ ¢do individ q&
plotéson kriteret ligjore pér certifikim dhe aplikon pér ndjekjen e programit té certifikimit
pér fitimin e titullit “Auditues i Brendshém né Sektorin Publik”.
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“Komisioni i Kualifikimit t&€ Audituesve té Brendshém” (né vijim “Komisioni™), &shté
organi kolegjial pérgjegjés pér mbikéqyrjen, garantimin e transparencés dhe
vendimmartjen n€ procesin e certifikimit t& audituesve t& brendshém né sektorin publik.
“Struktura pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit t&€ brendshém?” &shté struktura
organizative né ministriné pérgjegjése pér financat e ngarkuar me administrimin dhe
koordinimin e procesit t& certifikimit t& audituesve t& brendshém né sektorin publik.
“Trajner” &shté individi i pérzgjedhur dhe i miratuar nga Komisioni pér zhvillimin e
trajnimeve né kuadér t&€ procesit t& certifikimit, i cili plotéson kriteret e pércaktuara né
aktet nénligjore pérkatése dhe né kété Rregullore.

“Modul certifikimi” &shté njé pjesé (njési) tematike e programit t& certifikimit, e cila
pérfundon me provim me shkrim.

“Provim Moduli” &shté provimi i zhvilluar me shkrim né pérfundim t& ¢do moduli t&
programit t€ miratuar t& certifikimit, me qéllim vlerésimin e njohurive dhe aftésive té&
kandidatéve.

“Certifikaté “Auditues i Brendshém né Sektorin Publik” &shté dokumenti zyrtar i
1&shuar nga ministri pérgjegjés pér financat qé vérteton pérfundimin me sukses t& procesit
t& certifikimit.

Neni 4
Subjektet e Rregullores

Subjekte t&€ késaj Rregulloreje jané:

a) Ministri pérgjegjés pér financat;

b) Komisioni i Kualifikimit t& Audituesve t& Brendshém né sektorin publik;

c) Struktura pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit t&€ brendshém,

¢) Trajnerét, mbikéqyrésit e provimeve dhe ¢do punonjés tjetér i angazhuar né
procesin e certifikimit, sipas pércaktimeve né kété Rregullore.

d) Kandidatét pér auditues t& brendshém q& marrin pjesé né procesin e certifikimit.

Neni 5
Organizimi i procesit té certifikimit

Procesi i certifikimit t€ audituesve t&€ brendshém né sektorin publik organizohet dhe
administrohet nga Komisioni i Kualifikimit té Audituesve t&€ Brendshém dhe struktura
pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit t& brendshém, secila brenda kompetencave té
pércaktuara né aktet nénligjore dhe né kété¢ Rregullore. Procesi i certifikimit pérfshin fazat si

vijon:
a)
b)
<)

¢)
d)

Shpalljen e hapjes sé sezonit t& certifikimit;

Procedurat e aplikimit dhe regjistrimit té kandidatéve;

Hartimin dhe miratimin e programit t& certifikimit;

Miratimin e kalendarit t&€ zhvillimit t& procesit té certifikimit;
Procedurat e aplikimit, pérzgjedhjes dhe miratimit té trajneréve;

dh) Zhvillimin dhe administrimin e provimit pér ¢do modul;



REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E HARMONIZIMIT TE AUDITIMIT TE BRENDSHEM
KOMISIONI I KUALIFIKIMIT TE AUDITUESVE TE BRENDSHEM

e) Shpalljen e rezultateve t& provimeve t& moduleve, ndjekjen e procedurave t& ankimit dhe
shpalljen e rezultateve pérfundimtare;

€) Léshimin e certifikatés pér kandidatét q& kané plotésuar kérkesat e detyrueshme pér
certifikim t&€ pércaktuara né programin e miratuar t& certifikimit;

f) Regjistrimin e audituesve t& certifikuar né Rregjistrin Kombétar t& Audituesve té&
Brendshém.

KAPITULLI 11

STRUKTURAT PERGJEGJESE PER CERTIFIKIMIN E AUDITUESVE TE
BRENDSHEM

Neni 6
Komisioni i Kualifikimit t¢ Audituesve té Brendshém

Komisioni &shté organi kolegjial pérgjegjés pér mbikéqyrjen dhe garantimin e zbatimit t&
parimeve t€ transparencés, t&€ barazisé dhe paanésisé sé procesit t€ certifikimit t& audituesve té
brendshém né sektorin publik, né pérputhje me kété Rregullore. Komisioni kryen kéto funksione:

1) Mbikéqyr procesin e certifikimit t& audituesve t& brendshém né sektorin publik;

2) Pér ¢do sezon certifikimi, shqyrton dhe miraton Programin e Certifikimit t&¢ audituesve té
brendshém né sektorin publik, si edhe Kalendarin e zhvillimit t& Procesit t& Certifikimit t&
propozuara nga struktura pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit t& brendshém né
ministring€ pérgjegjése pér financat;

3) Pérzgjedh dhe miraton trajnerét q€ do t€ angazhohen né procesin e certifikimit, sipas
procedurave t& pércaktuara né kété Rregullore;

4) Harton dhe miraton tezat e provimeve pér ¢do modul provimi t€ programi, si dhe t&
riprovimit, bazuar n€ fondin e pyetjeve t& dorézuara nga trajnerét e kategorisé sé dytg.

5) Miraton fondin e pyetjeve, i cili depozitohet nga trajnerét njé dite pune pérpara zhvillimit t&
provimit sipas procedurave t& pércaktuara né kété rregullore;

6) Cakton trajnerét korrigjues pér vlerésimin e provimeve dhe riprovimit t& zhvilluara sipas
pércaktimeve né€ pikén 4 t&€ kétij neni;

7) Shqyrton ankesat e paragitura nga kandidatét dhe merr vendime pérkatése né lidhje me
procedurat e ndjekura pér zhvillimin e procesit té certifikimit, si edhe me rezultatet e
provimeve t€ zhvilluara nga kandidatét pér auditues t& brendshém né sektorin publik;

8) Shqyrton dhe vendos pér njohjen e certifikatave profesionale ndérkombétare né& fushén e
auditimit t& brendshém, t& 1€shuara nga institucione té tjera, kombétare dhe ndérkombétare
t&€ njohura ligjérisht.

9) Informon ministrin pérgjegjés pér financat pér ecuring e procesit té certifikimit, népérmijet:

a. Raportit pérmbledhé&s pér ¢do sezon certifikimi;

b. Raporteve t€ tjera, brenda fushés sé¢ veprimit t& Komisionit, sa heré q& kérkohen
nga ministri.
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Sekretari i Komisionit:

Sekretari 1 Komisionit t€ Kualifikimit t¢ audituesve t& brendshém caktohet nga Drejtori i
Pérgjithshém i strukturés pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit t& brendshém (pérzgjidhet
ndér punonjésit e késaj strukture) dhe &shté pérgjegjés pér:

1) Njoftimin e veprimtarive, pérgatitjen e axhendés paraprake dhe materialeve t& nevojshme pér
mbledhjet ¢ Komisionit jo mé& voné se 5 dité para organizimit t€ mbledhjes, me kérkesé t&
Kryetarit t¢ Komisionit si dhe né raste t& tjera q& pércaktohen né kuadrin ligjor né fuqi;

2) Mbajtien e procesverbaleve, pasqyrimin e pérfundimeve né vendimet pérkatése,
administrimin dhe depozitimin e dokumentacionit pérkatés né protokollin e ministrisé
pérgjegjése pér financat;

3) Arkivimin e dokumentacionit t& Komisionit pér ¢do sezon certifikimi, né pérfundim té&
procesit pérkatés.

Neni 7
Struktura pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit t& brendshém

Struktura pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit t& brendshém, &shté organi administrativ né
ministrin€ pérgjegjése pér financat, pérgjegjés pér hartimin, zhvillimin dhe administrimin e
politikave kombétare pér certifikimin e audituesve t& brendshém, né pérputhje me praktikat
bashké&kohore né fushén e auditimit t& brendshém. N& procesin e certifikimit, kjo strukturé
ushtron kéto funksione:

1. Kryen analizén e nevojave pér certifikim t& punonjésve té punésuar né njésité e auditimit t&
brendshém né sektorin publik dhe i paraget ato pér informacion dhe vendimmarrje tek
Komisioni dhe ministri pérgjegjés pér financat.

2. Pérgatit dhe dérgon pér miratim tek ministri pérgjegjés pér financat urdhrin pér fillimin e
procesit t& certifikimit, pas dakordésimit paraprak me Komisionin.

3. Njofton t&€ gjitha njésité e auditimit t& brendshém né sektorin publik dhe publikon né fagen
zyrtare t€ ministrisé pérgjegjése pér financat, Urdhrin pér fillimin e procesit t& certifikimit.

4. Publikon né& fagen zyrtare t&€ ministrisé¢ pérgjegjése pér financat njoftimin pér aplikimin pér
trajneré né procesin e certifikimit t& audituesve t& brendshém né sektorin publik.

5. Pérgatit dhe propozon Programin dhe Kalendarin e procesit t& certifikimit, si dhe i paraget
pér miratim te Komisioni kualifikimit t& audituesve t& brendshém né sektorin publik.

6. Administron dokumentacionin e kandidatéve t& regjistruar dhe pas miratimit nga Komisioni,
publikon né fagen zyrtare t€ ministris€é pérgjegjése pér financat, listat paraprake t&
kandidatéve t&€ kualifikuar fitues pér ndjekjen e Procesit t& Certifikimit t& audituesve t&
brendshém.

7. Administron dokumentacionin e kandidatéve pér trajner dhe e paraget prané Komisionit
dokumentacionin shoqéruar me evidencén pé&rmbledhése, pér vendimmarrje lidhur me
pérzgjedhjen e trajneréve, q€ do t€ marrin pjesé né procesin e certifikimit t& audituesve té
brendshém né sektorin publik.

8. Publikon né fagen zyrtare t&€ ministrisé pérgjegjése pér financat, listén e kandidatéve t&
kualifikuar pér t& ndjekur procesin e certifikimit, si dhe listén e trajneréve té pérzgjedhur.
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10.

11

12.

13.

14.

Pérgatit listat e rezultateve t€ provimeve t&€ ¢do moduli, dhe riprovimit, t& cilat ia paraqet
Komisionit pér miratim dhe njofton kandidatét pér rezultatet e provimeve.

Siguron komunikim t& vazhdueshém me Komisionin mbi zbatimin e programit dhe ecuriné e
procesit t& certifikimit.

. Publikon n& fagen zyrtare t€ ministrisé pérgjegjése pér financat rezultatet e provimeve pér

¢do modul dhe t& riprovimit, si dhe listén pérfundimtare t&¢ kandidatéve fitues té& titullit
“Auditues i Brendshém né Sektorin Publik”, mbéshtetur né vendimmarrjen e Komi sionit.
Shpérndan certifikatén “Auditues i Brendshém né Sektorin Publik”, pér t& gjithé kandidatét
q€ pérfundojné me sukses procesin e certifikimit, bazuar né vendimet e Komisionit duke e
dokumentuar procesin né njé regjistér shpérndarje.

Pas ¢do procesi trajnimi organizon vlerésimin e performancés sé trajneréve népérmjet
hartimit dhe pérpunimit t& formularéve t& “Vlerésimit t€ performancés sé¢ certifikimit” dhe
paraqitjen e raportit pérkatés prané Komisionit.

Administron, pérditéson dhe publikon Regjistrin Kombétar t& Audituesve t& Brendshém té&
Certifikuar né fagen zyrtare t€ ministrisé pérgjegjése pér financat.

Neni 8
Népunési pérgjegjés pér procesin e certifikimit té audituesve té brendshém

Népunési i caktuar nga struktura pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit t& brendshém pér
organizimin dhe administrimin e procesit t& certifikimit &shté pérgjegjés pér:

1) Pérpunimin dhe administrimin e t& dhénave t& kandidatéve qé& aplikojné pér t’u certifikuar
si auditues t& brendshém, sipas afateve t&é pércaktuara dhe paragitien e listés sé&
kandidatéve pér miratim tek Komisioni;

2) Pérpunimin dhe administrimin e t&€ dhénave t& kandidatéve pér trajner qé aplikojné pér
pérfshirje né procesin e certifikimit, né pérputhje me afatet pérkatése, dhe paragitjen e
listés s& kandidatéve pér miratim tek Komisioni; v

3) Peérgatitjen e draftit t&€ dokumenteve t& lidhura me kalendarin e zhvillimit t€ procesit t&
certifikimit, ndarjen e grupeve, oraret dhe vendin ku do t& zhvillohet aktivitetit pér & cilat
pasi ka marré miratimin nga Komisioni, komunikon informacionin duke njoftuar ¢do
kandidat;

4) Administrimin, ¢ moduleve, prezantimeve, rasteve studimore dhe materialeve t& tjera t&
nevojshme pér procesin e certifikimit, si dhe shpérndarjen e tyre tek kandidatét
pjesémarrés né proces, sipas kérkesave té késaj Rregulloreje;

5) Mbajtjen e kontakteve t& vazhdueshme me kandidatét dhe trajnerét e pérzgjedhur;

6) Administrimin dhe evidentimin e listéprezencés pér pjesémarrjen e kandidatéve gjaté
kohés s€ ndjekjes s€ procesit t& certifikimit.

7) Mirémbajtjen dhe administrimin e bazés materiale dhe mjediseve ku zhvillohet procesi,
duke siguruar zbatimin e programit sipas kalendarit.

8) Pérgatitjen dhe ndjekjen e zbatimit t&€ kontratave t& lidhura midis paléve t& pérfshira né
proces, me gé€llim ndjekjen e detyrimeve dhe pagesave pérkatése pér shérbimet e kryera
nga trajnerét, dhe mbikéqyrésit e provimeve.
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9) Ndjekjen e detyrimeve t€ paléve t& treta pér pagesat e tarifave té regjistrimit dhe ¢do
pagese tjetér t€ lidhur me ndjekjen e Programit t& Certifikimit, kryerjen e rakordimit me
strukturén pérkatése né ministring pérgjegjése pér financat , me qéllim ark&timin né kohé
t€ tarifave dhe ¢do lloj detyrimi financiar q& lind nga zbatimi i Programit t& Certifikimit.

10) Administron Ankesat e kandidatéve t& lidhura me procesin e certifikimit, dhe i paraget
tek Sekretari i Komisionit.

11)N& bashképunim me Sekretarin e Komisionit, dorézon né pérfundim t& procesit t&
certifikimit t€ gjithé dokumentacionin pérkatés né arkivén e ministrisé pérgjegjése pér
financat, né pérputhje me legjislacionin né fuqi

KAPITULLI IIT
PROCESI I CERTIFIKIMIT

Neni 9
Kriteret dhe procedura e regjistrimit té kandidatéve

Pas shpalljes dhe publikimit t&¢ urdhrit t& ministrit pérgjegjés pér financat pér fillimin e procesit
t&¢ certifikimit t€ audituesve t€ brendshém né sektorin publik, struktura pérgjegjése pér
harmonizimin e auditimit t¢ brendshém organizon dhe administron procesin e regjistrimit t&
kandidat&ve pér certifikim.

1) Té drejtén pér t€ aplikuar né procesin e certifikimit e kané punonjésit q& plotésojné kriteret e
pércaktuara né€ legjislacionin pér auditimin e brendshém né sektorin publik, si mé poshté.

a. T€ kené diplomé t& arsimit t& larté t& ciklit t& dyté né shkencat ekonomike, juridike ose
disiplina té tjera t& pérshtatshme me fushén e auditimit;

b. T& jené t€ punésuar né njésit¢ e auditimit t& brendshém né sektorin publik, pér rastet e
punésimit t&€ audituesve t€ brendshém t& pa certifikuar, si dhe népunés civilé ose punonjés qé&
kané t€ paktén 3 vite pérvojé pune né profesion ose kryejné detyra publike/akademike né
fushat; auditimi i brendshém, sigurimi i cilésisé, menaxhimi i riskut, inspektimi,
pé€rputhshméri, auditimi i jashtém, kontrolli i brendshém ose fusha t& ngjashme.

2) Kandidatét g€ aplikojné pér t’u certifikuar si auditues t& brendshém paragesin zyrtarisht
dokumentacionin e méposhtém prané strukturés pérgjegjése:

a. Kérkesé me shkrim;

b. Curriculum Vitae;

c. Fotokopje t€ noterizuar té diplomés dhe listés s& notave;

¢. Fotokopje t& noterizuar t& librezés sé punés;

d. Vértetim punésimi ku specifikohet edhe pozicioni né njésiné e auditimit t& brendshém
(kur aplikanti &shté pjesé e saj) dhe né rastet kur jané népunés civilé ose punonjés qé
nuk jan€ pjes€ e strukturés sé¢ auditimit t&€ brendshém, t& specifikohet arsyeja e
Iéshimit t& Vértetimit;

dh. Certifikatén e gjendjes gjyqésore (informacion pér rekordin penal), t& mos jené né
ndjekje penale nga prokuroria dhe/ose né gjykim pér vepra penale;
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3)

4)

5)

6)

7)

1)

2)

3)

4)
1)

2)

e.Vértetim nga puna qé nuk jan& marré masa disiplinore ndaj tij.

Afatet, format e aplikimit dhe ményra e dorézimit t& dokumentacionit pércaktohen né urdhrin
pér fillimin e procesit té& certifikimit.

Struktura pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit t& brendshém pérgatit dhe shqyrton t&
dhénat e kandidatéve brenda 10 (dhjeté) ditéve pune nga pérfundimi i afatit t& aplikimit dhe i
pércjell pér miratim Komisionit listén e kandidatéve .

Komisioni miraton listén paraprake t& kandidatéve t& kualifikuar brenda 10 (dhjeté) ditéve
pune nga marrja e saj.

Kandidatét kané t€ drejt€ ankimi brenda 5 (pes€) ditéve pune nga publikimi i listés paraprake.
Struktura pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit t& brendshém administron ankesat dhe ia
pércjell Komisionit, i cili merr vendimin pérfundimtar.

Pas miratimit nga Komisioni, struktura pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit t&
brendshém publikon menjéheré né fagen zyrtare t& ministrisé listén pérfundimtare té
kandidatéve t& kualifikuar pér ndjekjen e programit t& certifikimit.

Neni 10
Kategorité dhe kriteret pér kandidatét pér trajneré

Trajnerét g€ angazhohen né procesin e certifikimit ndahen né dy kategori:

a) Trajner i kategorisé s& parg;

b) Trajner i kategorisé sé dyté.
Komisioni, mbéshtetur né Programin e Certifikimit t&€ miratuar, pércakton numrin e
nevojshém t€ trajneréve dhe i pérzgjedh ata n& pérputhje me kriteret e késaj rregulloreje.
Trajner i kategorisé sé& paré &shté kandidati q& plotéson njérin nga kriteret e méposhtme:

a) Diplomé& Master i Shkencave/Master i Arteve, ose diplomé e barasvlershme me to
dhe 6 (gjasht&) deri né& 10 (dhjeté) vite pérvojé profesionale né fushén e auditimit
té brendshém, kontrollit t& brendshém, menaxhimit t& riskut ose fusha t& lidhura
me to; ose

b) Diplomé post-master, ose e barasvlershme me t& dhe jo mé pak se 5 (pesé) vite
pérvojé profesionale né fushén pérkatése.

Trajner i kategoris€ sé& dyt&, &shté kandidati g& plotéson njérin nga kriteret e méposhtme:
Diplomé& Master i Shkencave/Master i Arteve, ose diplomé e barasvlershme me to dhe mé
shumé se 10 (dhjeté) vite pérvojé profesionale pune né fushén pérkatése; ose
Gradé shkencore ose titull akademik dhe jo mé& pak se 7 (shtat&) vite pérvojé profesionale
pune né& fushén pérkatése.
Trajnerét e kategoris€ sé€ dyté angazhohen pér:
a) Zhvillimin e moduleeve me pérmbajtje dhe tematiké té avancuar, bazuar né
programin e certifikimit t&€ miratuar;
b) Trajtimin dhe analizimin e rasteve studimore komplekse;
¢) Ofrimin ¢ mbéshtetjes metodologjike dhe pedagogjike pér trajnerét e kategorisé sé
paré€;
d) Pérgatitjen dhe dorézimin e fondit t& pyetjeve pér provimet e moduleve pérkatése, i
cili shérben si bazg pér hartimin dhe miratimin e tezave t€ provimit nga Komisioni i
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Kualifikimit t€ Audituesve t& Brendshém, né pérputhje me strukturén e provimit t&
pércaktuar né kété rregullore.

5) Pérveg kritereve t& mésipérme, t€ gjithé kandidatét pér trajneré duhet t& plotésojné edhe
kérkesat e pérgjithshme profesionale dhe pedagogjike si vijon:
1. Njohuri t& standardeve profesionale t& auditimit t& brendshém dhe pérvojé
praktike n€ auditimin e brendshém né sektorin publik;
ii. Aftési pér pérgatitjen e programeve mésimore dhe pér prezantimin e tyre;
1ii. Aftési pér t’'iu pérgjigjur pyetjeve dhe komenteve t& pjesémarrésve duke pérdorur
shembuj praktiké;
iv. Aftési pér zgjidhjen pragmatike t& rasteve studimore;
v. Pérkushtim pér mbéshtetje pér pérvetésimin e njohurive nga kandidatét gjaté
gjithé& procesit t& certifikimit;
vi. Aftési té shkélqyera prezantimi dhe komunikimi.

6) Cdo kandidat duhet t& paragesé dokumentacionin e méposhtém:

a. Kérkesé me shkrim;

b. Curriculum Vitae;

c. Dokument qé& vérteton pérvojén profesionale né auditimin e brendsh&m ose né
fushén e trajnimit;

d. Fotokopje t& noterizuara t& diplomave;

e. Dy Letér Rekomandime dhe/ose certifikata q& provojné eksperiencén né& trajnime

profesionale, aftésité pedagogjike.

f. Certifikaté t& gjendjes gjyqgésore.

g. Vértetim qé& nuk jan€ marré masa disiplinore ndaj tij.

h. Vertetim g€ nuk &shté né ndjekje penale/(dokument nga Prokuroria).

7) Anétarét e Komisionit nuk kané t& drejté t& jené trajneré né procesin e certifikimit.

8) Struktura pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit t& brendshém pérgatité brenda 5 (pesé)
ditéve pune evidencén e kandidatéve pér trajner dhe i pércjell ato pér shqyrtim dhe miratim
tek Komisioni.

Neni 11
Procedura e pérzgjedhjes sé trajneréve

1) Komisioni vleréson kandidatét pér trajner, mbi bazén e kritereve t& pércaktuara né kété
rregullore dhe procesit t& intervistimit, bazuar né metodologjing e vlerésimit t& miratuar.
Metodologjia e vlerésimit bazohet né modelin e pikézimit t& ponderuar t€ kritereve, sipas
t€ cilit ¢do kriteri i vendoset pesha dhe pikézimi pérkatés.

2) Struktura pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit t& brendshém, organizon kushtet pér
procesin e intervistimit.

3) Komisioni plotéson formularin e vlerésimit pér secilin kandidat pér trajner.

4) Né& listén pér pérzgjedhjen pérfundimtare, pérfshihen kandidatét q& kané marré njé
rezultat minimal t€ pérgjithshém prej 80 (tetédhjeté) pikésh. Rezultati dokumentohet né
formatin e vleré&simit.
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3)

6)

7)

8)

Struktura pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit t¢ brendshém, mbi bazén e
vlerésimeve t&¢ Komisionit, pérgatit informacionin dhe Listén Pérfundimtare t&
kandidatéve t& pérzgjedhur pér trajneré.

N& pérfundim t&€ kétij procesi vlerésimi, né rast se nuk plotésohet numri i trajneréve t&

pérzgjedhur, rihapet procedura pér zgjedhjen e kandidatéve té tjeré.

6/1. NE rast se trajneri i zgjedhur térhiget nga procesi i zhvillimit t& trajnimit, Komisioni
miraton trajnerin tjetér z&vendésues, i cili &shté renditur i pari né listén konkurruese
pas shpalljes s¢ kandidatéve fitues, dhe késhtu me rradhé.

6/2. NE rast se nga lista e kandidatéve pér trajneré t& shpallur fitues nuk ka mé& kandidaté
t€ renditur mé pas, Komisioni i Kualifikimit t& Audituesve t& Brendsh&m kérkon
zhvillimin e procedurés s¢ pérzgjedhjes s& trajnerit t& ri brenda 10 (dhjet&) ditéve
kalendarike nga marrja dijeni pér doréhegjen.

Struktura pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit t& brendshém, informon ministrin
pérgjegjés pér financat pér rezultatet e procesit t& pérzgjedhjes té trajneréve, brenda 5
(pesg) ditéve pune nga data e vendimit t& Komisionit pér miratimin e listés sé trajneréve.
Né pérfundim t&€ procesit t€ pérzgjedhjes sé trajneréve, struktura pérgjegjése pér
harmonizimin e auditimit t& brendshém propozon te Népunési i Paré Autorizues projekt-
kontratén midis trajnerit dhe ministrisé pérgjegjése pér financat. Kontrata p&rcakton t&
drejtat dhe detyrimet e paléve, numrin e oréve mésimore, pagesén, detyrimin e trajnerit
pér dorézimin e leksioneve né afatin e pércaktuar, dorézimin e fondit t& pyetjeve pér
tezat, etj.

Neni 12
Detyrat dhe pérgjegjésité e trajnerit

1) Trajneri &sht€ personi i pérzgjedhur nga Komisioni pérgjegjés, i cili ka pér detyré t&

zhvillojé procesin e trajnimit pér certifikimin e audituesve t& brendshém né& sektorin
publik né pérputhje me Programin e Certifikimit t€ miratuar.

2) Trajneri &shté pérgjegjés pér:

a) Pérgatitjen e planit t& trajnimit n& pérputhje me programin e miratuar;

b) Pérditésimin e materialeve mésimore bazuar né praktikat mé t& mira profesionale;

c) Pérgatitjen dhe dorézimin e fondit t& pyetjeve pér ¢do modul provimi (vetém trajnerst
e kategoris¢ s¢ dyt€), i cili shérben si bazé pér hartimin dhe miratimin e tezave té
provimit nga Komisioni;

d) Te& vepruar n€ pérputhje me kodin etik t& administratés publike dhe parimet e etikés
profesionale t& auditimit t& brendshém;

e) T& garantuar konfidencialitetin dhe mbrojtjen e t& dhénave té kandidatéve dhe
materialeve t& pérdorura.

3) Trajneri gjat€ gjithé procesit nuk duhet t& keté konflikt interesi, si né fakt dhe né dukje,

dhe mban standarde t¢ larta t& profesionalizmit dhe paanshmérisé.

4) Trajneri ka pérgjegjésiné t& dokumentojé dhe raportojé punén, duke ndjekur rregullat e

méposhtme:
a. Mban evidenca t€ rregullta mbi pjesémarrjen dhe i dorézon ato tek struktura
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1)

2)

3)

4)

5)

6)

7)

8)

1y

pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit t&€ brendshém.
b. Evidenton ¢do problematiké apo rekomandim q& mund té& kontribuojé né pérmirésimin
e programit t& certifikimit.

Neni 13
Programi i Certifikimit

Programi i Certifikimit pér Audituesit ¢ Brendshém né sektorin publik &shté dokumenti
zyrtar i formimit profesional, i cili pércakton strukturén, pérmbajtjen, metodologjing dhe
ményrén e zhvillimit t€ procesit t& certifikimit, né pérputhje me kuadrin ligjor dhe
nénligjor né fuqi.

Programi i Certifikimit miratohet nga Komisioni dhe rishikohet periodikisht, bazuar né&
rekomandimet e strukturés pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit t& brendshém dhe
zhvillimet profesionale né fushén e auditimit t& brendshém.

Programi i Certifikimit pérb&het nga pesé modulet bazé t& detyrueshme, t& cilat mbulojné
kompetencat thelbésore t& profesionit t& audituesit t& brendshém, duke pérfshiré edhe
fushat e kontrollit t& brendshém, geverisjes, menaxhimit t& riskut, planifikimit, kryerjes
s€ auditimit, raportimit dhe sigurimit t& cilésisé dhe komunikimin.

Trajnimi &shté i detyrueshém dhe zhvillohet né klasé dhe/ose né ményré virtuale. Secili
modul pérfshin 3 (tre) seanca trajnimi, t&¢ mbéshtetura me ushtrime praktike, diskutime t&
drejtuara dhe materiale shtesé bazuar né programin e certifikimit t€ miratuar q&
ndihmojné né€ zhvillimin e aftésive praktike t& kandidatéve.

Programi zbatohet edhe mbi parimin e vetéstudimit ku kandidatét kané detyrimin t&
pérvetésojné materialet bazé t€ miratuara. Kohézgjatja e rekomanduar e vetéstudimit pér
¢do modul propozohet nga struktura pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit t&
brendshém dhe miratohet nga Komisioni.

Kohézgjatja e njé ore trajnimi &shté 60 (gjashtédhjeté) minutash, pavarésisht formatit t&
zhvillimit (fizik ose virtual).

Né raste t€ paparashikuara, Komisioni mund t&€ vendosé rishikimin e ményrés sé&
zhvillimit t& trajnimeve, metodologjisé s& vetéstudimit dhe kalendarit t& provimeve.
Struktura pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit t&€ brendshém organizon, koordinon
dhe monitoron zbatimin e Programit t& Certifikimit, siguron mjediset, infrastrukturén
teknike dhe t€ gjitha materialet e nevojshme pér realizimin e trajnimeve.

Neni 14
Modulet e Programit té Certifikimit

Programi i Certifikimit pér Auditues t&€ Brendshém né Sektorin Publik pérbéhet nga pesé
module bazé:

a) Moduli I- “Profesioni i Auditimit té¢ Brendshém”: njohuri mbi kuadrin
kombétar dhe ndérkombétar, standardet globale, pérkufizimin dhe rolin e
auditimit t€ brendshém, dallimet midis auditimit t& sigurisé dhe shérbimit t&
késhillimit.

10
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2)

1))

2)

3)

4)

3)

6)

b) Moduli II- “Kontrolli i Brendshém dhe Auditimi, Qeverisja, Menaxhimi i
Riskut dhe Kontrollit”: njohuri mbi kuadrin e kontrollit t& brendshém,
qeverisjen, menaxhimin e riskut, kornizén evropiane t& kontrollit financ iar publik,
auditimin e brendshém, auditimin e jashtém dhe inspektimin financiar.

¢) Moduli III- “Planifikimi i Auditimit té Brendshém”: vlerésimi i riskut,
planifikimi strategjik dhe vjetor, zhvillimi i universit t& auditimit, menaxhimi i
burimeve dhe trajnimi i tyre.

d) Moduli IV-“Kryerja e Auditimit té Brendshém”: planifikimi individ ual,
teknikat e prezantimit, zbatimi i procedurave analitike, identifikimi i risqeve,
hartimi i objektivave, programi i auditimit, testimet e kontrolleve, ndértimi i
evidencave dhe dokumentimi i punés audituese.

¢) Moduli V- “Raportimi dhe Sigurimi i Cilésisé”: takimi i mbylljes me palén e
audituar, projekt raporti dhe raport pérfundimtar, rekomandimet dhe plani i
veprimit, ndjekja e rekomandimeve, raporti vjetor dhe sigurimi i brendshém i
cilésisg.

(Cdo modul pérfundon me provimin me shkrim. Kualifikimi né t& gjithé provimet e
moduleve &shté kusht i detyrueshém pér t’u certifikuar.

Neni 15
Kérkesat e procesit té certifikimit

Pas pérfundimit t€ procedurés sé regjistrimit t& kandidatéve t& shpallur fitues p&r ndjekjen
e procesit t& certifikimit, struktura pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit t& brendshém
ka detyrimin té€ organizojé grupet e studimit dhe t& hartojé kalendarin pérkatés té&
trajnimeve pér secilin grup dhe pasi merr miratimin nga Komisioni merr masat e
nevojshme pér shpalljen e njoftimit né fagen zyrtare t& ministrisé si dhe merr masat e
nevojshme pér njoftimin e kandidatéve.

Pjesémarrja né procesin e trajnimit t€ parashikuar né Programin e Certifikimit &shté e
detyrueshme pér ¢do kandidat t& regjistruar. Kandidati ka detyrimin t& sigurojé
pjes€émarrje jo mé& pak se 70 % t& totalit t& oréve mésimore pér secilin modul pér t’u
lejuar t€ hyjé né& provimin pérkatés.

Kandidatét g€ nuk pérmbushin pragun minimal t& pjesémarrjes né procesin e trajnimit
nuk lejohen t€ marrin pjesé né provimin me shkrim t& atij moduli dhe &shté i detyruar t&
rindjeké programin e certifikimit sipas procedurés sé pércaktuar né sezonin pasues.
Struktura pérgjegjése harton listén pérfundimtare t& kandidatéve qé& plotésojné kriteret e
pjesémarrjes dhe g€ lejohen t& hyjné né& provim pér ¢do modul dhe e paraget pér miratim
te Komisioni. Lista Pérfundimtare e miratuar publikohet jo mé& voné se 1(njé) dité pune
para zhvillimit t€ provimit.

Kandidatét g¢ mungojné pér arsye objektive t& provuara me dokumentacion zyrtar, pasi
t& vlerésohen nga struktura pérgjegjése, kané t& drejté t& paraqiten né riprovim pér
modulin pérkatése, né pérputhje me procedurat e parashikuara né kété rregullore.

Provimi me shkrim pér secilin modul dhe riprovimi zhvillohen né pérputhje me
kalendarin e miratuar nga Komisioni i Kualifikimit t&€ audituesve t& brendshém né
sektorin publik né fillim t& procesit.

11
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)

2)

3)

4)

3)

1)

2)
3)
4)
S)

6)

Neni 16
Procedura e hartimit té tezés sé provimit

Komisioni harton dhe miraton tezén/tezat e provimit me shkrim pér secilin modul, bazuar
né fondin e pyetjeve t€ dorézuara nga trajnerét e kategorisé sé dyté, jo mé von& se 1 (njé&)
dit¢ pune para datés sé zhvillimit t& provimit sipas detyrimeve t& parashikuara né kéte
rregullore.

Komisioni pér ¢do modul, pércakton dhe miraton kriteret dhe metodologjing pér
pérgatitjen e fondit t€ pyetjeve, né€ pérputhje me programin e miratuar t& certi fikimit, q&
duhet t&€ dorézohen nga trajnerét e kategorisé sé dyté.

Komisioni harton tezén/tezat e provimit me shkrim pér secilin Modul né pérputhje me
strukturén dhe kriteret e miratuara, si mé poshté vijon;

Pérqgindja Numri i Totali 1
Pérmbajtja e tezés ndaj totalit | pyetjeve/ushtrimeve/rasteve pikéve
Pyetje me alternativa 15% 15 pyetje 15 pik&
Pyetje me shtjellim 25% 5 pyetje 25 pike
Ushtrime 30% 5 ushtrime 30 pike
Raste studimore 30% 3 raste 30 pik&
Totali 100% 100 piké&

Celési i zgjidhjes sé tezés/tezave publikohet né fagen zyrtare brenda 2 (dy) ditéve pune
pas pérfundimit t& provimit dhe riprovimit.

T€ gjitha proceset q€ lidhen me pérgatitjen, miratimin, shuméfishimin, administrimin dhe
ruajtien e tezés/tezave realizohen vetém né ambientet e ministrisé pérgjegjése pér
financat, né pérputhje me rregullat e sekretimit dhe sigurisé s& dokumentacionit zyrtar t&
provimeve.

Neni 17
Rregulla té pérgjithshme pér provimet dhe riprovimet

Provimi me shkrim pér ¢do modul dhe riprovimi zhvillohen né ambiente té posagme t&
caktuara nga struktura pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit t& brendshém, né
pérputhje me kalendarin e miratuar nga Komisioni.

Procesi i provimit me shkrim dhe riprovimit zhvillohet duke respektuar parimet e
barazisé, paanésisé, konfidencialitetit dhe anonimitetit t& kandidatéve.

Né& provim lejohen t€ marrin pjesé vetém kandidatét q& plotésojné kriteret e pjesémarrjes
sipas nenit 15 t& késaj Rregulloreje.

Provimi me shkrim konsiderohet i kaluar nése kandidati merr jo mé pak se 60
(gjashtédhjet&) piké nga 100 (njéqind) piké.

Kandidatét q& nuk e kalojné provimin me shkrim né njé nga modulet e certifikimit, kané
t& drejté t&€ marrin pjes€ vetém né njé riprovim.

Riprovimi zhvillohet sipas t& nj&jtave rregulla dhe procedura si provimi fillestar.
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7)

)
2)

3)

4)

5)

6)
7)

8)

1)

2)

3)

Ankimi i rezultateve t&€ provimit kryhet sipas procedurés dhe afateve té afateve té
pércaktuara né nenin 21 t& késaj rregulloreje.

Neni 18
Provimi i aftésive komunikuese

Pérveg provimeve me shkrim t& moduleve, kandidatét i nénshtrohen edhe provimit t&
aftésive komunikuese, si pjesé pérbérése e detyrueshme e procesit té certifikimit.

Provimi i aftésive komunikuese zhvillohet pas pérfundimit me sukses t& t& gjitha
provimeve me shkrim t& moduleve t& Programit t& Certifikimit.

Provimi i aftésive komunikuese zhvillohet me gojé, bazuar né fondin e pyetjeve t&
dorézuara nga trajnerét e kategorisé sé¢ dyté jo mé& voné se 1 (njé) dité pune pérpara datés
s€ zhvillimit t&€ provimit.

Provimi i aftésive komunikuese ka si qéllim vlerésimin e:

a) aftésis€ pér t&€ prezantuar gjetjet audituese;

b) aftésis€ pér komunikim profesional me palén e audituar;

c) aftésisé pér argumentim, etiké dhe qartési né raportim;

d) sjelljes profesionale dhe integritetit.

Provimi zhvillohet pérpara njé komisioni vler&simi i pérbéré nga:

a) Komisioni i Kualifikimit t& Audituesve t& Brendshém dhe

b) Njé trajner i kategorisé s€ dyté i miratuar nga Komisioni.

Komisioni i vlerésimit pércakton dhe miraton metodologjiné e zhvillimit t€ provimit.
Provimi vlerésohet me rezultatin “Kalon” ose “Nuk kalon”. Kalimi i provimit t& aftésive
komunikuese &sht€é kusht i detyrueshém pér pajisjen me certifikatén “Auditues i
Brendshém né& Sektorin Publik™.

Rezultati 1 provimit t€ aftésive komunikuese nuk i nénshtrohet procedurés sé ankimimit.

Neni 19
Procedura e administrimit té provimit me shkrim

Struktura pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit t& brendshém &shté pérgjegjése pér
organizimin dhe administrimin logjistik t& provimit me shkrim pér ¢do modul, provimit
me gojé t¢ aft€sive komunikuese dhe riprovimit. Kéto masa pérfshijné siguriné logjistike,
koordinimin me institucionet mbéshtetése, si dhe pérgatitjen e materialeve t€ nevojshme t&
provimit.

Tezat e provimit, pérpara shpérndarjes, miratohet nga Kryetari i Komisionit, nénshkruhet
fleté mé fleté¢ nga secili anétar i Komisionit dhe vuloset prané zyrés sé Protokollit t&
ministrisé pérgjegjése pér financat. Cdo tez€ e pavulosur dhe e panénshkruar konsiderohet
e pavlefshme.

Bazuar né numrin e kandidatéve t&€ konfirmuar 1(njé) dité pérpara datés s& caktuar t&
provimit me shkrim pér ¢do modul, pérgatitet shuméfishimi i tezés s& provimit q& do t&
pérdoren nga kandidatét.

13



REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E HARMONIZIMIT TE AUDITIMIT TE BRENDSHEM
KOMISIONI I KUALIFIKIMIT Ti AUDITUESVE TE BRENDSHEM

4)

3)

6)

7)

8)

9)

)

2)

3)

Kandidati plotéson t€ dhénat identifikuese né seksionin e identifikimit t€ vecantg, i cili
shképutet dhe administrohet nga Komisioni pérpara fillimit t& procesit t& korrigjimit, me
qéllim garantimin e anonimitetit té tezés sé provimit.
Kandidati ka detyrimin t& zhvillojé tezén e provimit vetém me mjetet e shkrimit t& lejuara
dhe né pérputhje me udhézimet e Komisionit. Cdo shkrim jashté hapésirave t&
parashikuara ose shenjé g€ mund t& identifikojé kandidatin né ményré t& parregullt pérbén
shkelje t& rregullave t& provimit dhe kusht pér skualifikimin e tij nga provimi.
Tezat e vulosura dhe té€ nénshkruara iu shpérndahen kandidatéve pérpara fillimit t&
provimit. Mbikéqyrésit e provimit verifikojn& identitetin e secilit kandidat duke plotésuar
listéprezencén me nénshkrimin e kandidatéve pjesémarrés né provim. Kandidatét né
pérfundim t&€ provimit, dorézojné tezén e provimit t& zhvilluar, si dhe materialet e tjera t&
provimit tek mbikéqyrési pérkatés né sallén e provimit.
Kandidatét jané t€ detyruar qé gjaté zhvillimit t& provimit té respektojné rregullat e
vendosura. Cdo tentativé pér kopjim, komunikim t& paautorizuar, ose pérdorim té pajisjeve
elektronike ndalohet rreptésisht, si rrjedhim sjell pérjashtimin e menjéhershém nga
provimi.
Né& ambientet ku zhvillohen provimet dhe riprovimi nuk lejohet prania e personave té&
paautorizuar. Prania &shté e kufizuar vetém pér:

a) Kiryetarin dhe anétarét e Komisionit;

b) Mbikéqyrésit e caktuar t& sallés;

c) Pérfagésuesit e strukturés pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit t&¢ brendshém

pérgjegjés pér administrimin e procesit t& provimit;

Né pérfundim t€ provimit mbiké&qyrésit i dorézojné listéprezencén dhe tezat € provimit t&
zhvilluara me proces verbal t& nénshkruar Komisionit. Cdo mospérputhje né numrin e
tezave t€ provimit dhe numrit t¢ kandidatéve q& kané marré pjesé né provim, regjistrohet
né procesverbal dhe raportohet menjé&heré tek autoriteti pérgjegjés.

Neni 20
Mbikéqyrési i provimit

Mbikéqyrésit e sallave t€ provimeve, t&€ cilét veprojné si persona administrativé
pérgjegjés pér mbarévajtjen e procesit t& provimit zgjidhen nga Népuné&si i paré
autorizues me propozim t& strukturés pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit té&
brendshém. Numri i mbikéqyrésve pér ¢do sallé &shté t& paktén 1(njé) person pér ¢do 20
(njézeté) kandidaté;
Struktura pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit t&€ brendshém harton dhe administron
zbatimin e kontratave individuale t& mbikéqyrésve lidhur me Drejtorin t& Pérgjithshém,
n€ t& cilat pércaktohen t& drejtat, detyrimet dhe pérgjegjésité administrative té&
mbikéqyrésve;
Mbikéqyrésit, gjaté ushtrimit t&€ funksionit t& tyre, kané pér detyré:

a) té verifikojné identitetin e kandidatéve né sallé;

b) t& shpérndajné dhe t&€ mbledhin materialet e provimit né ményré té kontrolluar;

c) té parandalojné ¢do parregullsi, shkelje ose tentativé pér mashtrim;

d) té sigurojn€ mbarévajtjen e procesit;

dh) t€ hartojn€ dhe dorézojné raport me shkrim pér ¢do rast t&€ dyshuar pér shkelje
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D

2)

3)

4)

)

6)

7

8)
9

1))
2)

3)

e) t& mos komunikojné me kandidatét mbi pérmbajtjen e pyetjeve ose pérgjigjeve;
€) detyra t€ tjera t€ ngarkuara nga Komisionin dhe/ose Drejtori i Pérgjithshém.

Neni 21
Procedura e korrigjimit t&€ provimit dhe e shpalljes sé rezultateve paraprake

Komisioni zhvillon procedurat e sekretimit t& tezave dhe i dorézon me proces verbal te
korrigjuesit. Pérpara fillimit t& procesit t& korrigjimit, Komisioni siguron anonimizimin e
¢do teze, duke mbuluar t¢ dhénat identifikuese t& kandidatit. Cdo shkelje e procesit t&
anonimizimit konsiderohet cénim i integritetit t& provimit dhe sjell p&rséritien e
procedurés sé korrigjimit.

Korrigjimi i tezave zhvillohet né ambientet e ministrisé pérgjegjése pér financat dhe i
gjithé procesi monitorohet dhe administrohet nga struktura pergjegjése pér harmonizimin
¢ auditimit t¢ brendshém duke u siguruar trajneréve qé korrigjojné ambiente té&
pérshtatshme pér korrigjim.

Korrigjimi i provimeve me shkrim kryhet nga trajnerét korrigjues t& caktuar nga
Komisioni posagérisht pér kété qéllim. Korrigjimi béhet né pérputhje me udhézimet
zyrtare t€ miratuara pér provimin dhe sipas skemés pérkatése t& vlerésimit.

Trajneri/ét korrigjues, pérfundon korrigjimin brenda 5(pes¢) ditéve kalendarike dhe
pérgatit listén e rezultateve t& nénshkruar né ¢do fleté né bashképunim me strukturén
pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit t& brendshém. Pér ¢do mungesé fletésh mbahen
procesverbale duke argumentuar dhe provuar mungesén e testit t€ provimit.

Struktura pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit t€ brendshém, pérgatit listén me
rezultatet paraprake t¢ kandidave dhe e paraget pér miratim tek Komisioni bashké& me
tezat e provimeve t& korrigjuara.

Komisioni cakton datén e ¢’sekretimit dhe harton listén paraprake me rezultatet
paraprake.

Pas miratimit nga Komisioni, struktura pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit t&
brendshém publikon né fagen zyrtare t& ministrisé pérgjegjése pér financat rezultatet
paraprake t&€ provimit me shkrim pér ¢do modul duke siguruar anonimatin, bazuar né
numrin personal t& identifikimit.

Rezultatet paraprake i nénshtrohen procedurés sé ankimimit sipas nenit 21 t& késaj
rregulloreje.

Komisioni cakton trajneré t& tjeré pér rikorrigjim, t& cilét brenda 2(dy) ditéve pune
nxjerrin rezultatet e rishikimit t& provimit dhe ja pércjellin Komisionit.

Neni 22
Procedura e vlerésimit pérfundimtar té provimeve

Pas pérfundimit t&€ procedurés s€ ankimit dhe rikorrigjimit, Komisioni miraton rezultatet
pérfundimtare t&€ provimit.

Rezultatet pérfundimtare t& provimit publikohen né fagen zyrtare t& ministrisé
pérgjegjése pér financat, brenda afatit prej 10 (dhjeté) ditésh nga pérfundimi i procesit t&
korrigjimit.

Vendimi i Komisionit pér rezultatet pérfundimtare &shté i formés sé preré.
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Neni 23
Procedura e ankimimit té rezultatit té provimit

1) Cdo kandidat ka t& drejté t& ankimoj& rezultatin e provimit me shkrim pér ¢do modul brenda
nj€ afati prej 2 (dy) dit&€sh pune nga dita e publikimit t& rezultateve.
2) Kandidatét paragesin ankesén me shkrim prané strukturés pérgjegjése pér harmonizimin e
auditimit t€ brendshém dhe duhet t& pérmbajé:
i. t€ dhénat identifikuese t& kandidatit;

il. arsyetimin e ankesés;

iii. dokumentet shogéruese, nése ka;

iv. kérkesén specifike g€ paraqget kandidati.

3) Brenda 5 (pes€) ditéve pune nga marrja e ankesés, Komisioni cakton trajneré pér rikorrigjimin
e provimit, t€ cilét brenda 2(dy) ditéve duhet t& paraqesin rezultatin e rikorrigjimit

4) Vendimi i Komisionit pér ankimin i komunikohet me shkrim kandidatit dhe &shté i formés sé&
preré pra nuk mund t€ ankimohet mé tej.

5) Komisioni garanton transparencén dhe paanshmériné né shqyrtimin e ¢do ankese dhe siguron
ruajtjen e integritetit t& procesit t& vlerésimit.

Neni 24
Procedura e njohjes té Certifikatés Profesionale Ndérkombétare

1) Njohja zyrtare e certifikatés profesionale né fushén e auditimit t& brendshém, bazohet né
parimin e ngjashmérisé sé€ programeve/moduleve profesionale t& trajnimit t& kryer nga
aplikantét jashté vendit né masén 75%, me programin/modulet e certifikimit t& audituesve t&
brendshém né sektorin publik, t& miratuar nga Komisioni.

2) Baza e vlerésimit t€ programeve dhe kurseve profesionale t& kryera jashté vendit né fushén e
auditimit t& brendshém, jan€ programet/modulet e trajnimit, koha e studimit, si dhe
kualifikimet q& pércaktohen nga kuadri ligjor i vendit t& origjinés, krahasuar me kuadrin
ligjor dhe nénligjor shqiptar.

3) Struktura pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit t& brendshém, né pérputhje me kérkesat
e akteve ligjore n€ fuqi, né€ bashképunim me Komisionin, ndjek procedurat € njohjes sé&
certifikatave profesionale ndérkombétare né fushén e auditimit té brendshém té individéve
qé€ 1 zotérojné ato, sipas kritereve t& mé poshtme:

a) Individét q€ zotérojné njé certifikaté profesionale t& njohur ndérkombétarisht né
fushén e auditimit t&€ brendshém, dorézojné dosjen e aplikimit pér njohje prané
strukturés pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit té€ brendshém.

b) Dosja e aplikantit duhet t& pérmbajé kéto elementé:

i. Kérkes€ me shkrim pér aplikim;
ii. Certifikatén e kualifikimit profesional t& marré jashté vendit;
iii. Programet/modulet e mbrojtura dhe kreditet e marra;
iv. Dokument identifikimi.
v. Vértetim nga institucioni/organizata q& l&shon certifikatén, qé& specifikon
numrin serial unik t€ individit, datén e marrjes sé& certifikatés dhe
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4)

S)

6)

7)

8)

1)

2)

3)

4)

vlerésimin respektiv, apo linkun né fagen zyrtare t& institucionit qé ka
l&shuar certifikatén i cili mundéson verifikimin e procesit té certifikimit t&
kryer..
Dokumentat e pércaktuara né pikén ii) dhe iii), t& germés b) t& kétij neni, duhet t& jené
orgjinale ose fotokopje e pérkthyer dhe e noterizuar.
Komisioni, pasi shqyrton dosjen merr vendim pér njohjen e cetifikatés profesionale
ndérkombétare ose mund t& vendosé t’ia kthejé dosjen aplikantit pér plotésime té&
nevojshme, brenda 20 (njézet) ditéve pune nga vénia né dispozicion e dosjes sé& aplikimit.
NE rastet e mos njohjes s€ certifikatés profesionale ndérkombétare, t€ fituar nga aplikanti
jashté vendit, pér arsyet € mosplotésimit t&¢ njé nga kushteve t& mésipérme, Kryetari i
Komisionit, njofton me shkrim aplikantin brenda 5 (pes¢) ditéve pune nga dita e marrjes s¢
vendimit t&€ Komisionit, pér mosnjohjen e certifikatés me arsyetimin pérkatés.
Aplikanti ka t€ drejt€ t€ b&jé ankimim me shkrim tek struktura pérgjegjése pér
harmonizimin e auditimit t& brendshém, brenda 5 (pesg) ditéve pune nga marrja e njoftimit.
Vlerésimi i ankimimit nga struktura pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit t& brendshém
1 pércillet Komisionit, i cili merr njé vendim pérfundimtar.
Aplikanti t€ cilit i njihet certifikata profesionale ndérkombétare e fituar jashté vendit, pajiset
nga Komisioni me vértetim, si nj¢ dokument i barazvlefshém pér certifikatén ““Auditues i
brendsh&m né sektorin publik”.

Neni 25
Certifikata “Auditues i Brendshém né Sektorin Publik”

Né pérfundim t&€ procesit t& certifikimit, kandidatét fitues duhet té pajisen me certifikatén

“Auditues i brendshém né sektorin publik”.

Ky dokument l&€shohet sipas modelit t& miratuar nga ministri pérgjegjés pér financat dhe

pérmban elementét € méposhtém:

a) Emrin, atésiné dhe mbiemrin e kandidatit fitues;

b) Numrin rendor i cili regjistrohet progresivisht né “Regjistrin Kombétar t& Audituesve t&
Brendshém”;

c) Bazén ligjore né fuqi pér léshimin e certifikatés;

d) Titullin profesional t& fituar “Auditues i Brendshém né sektorin publik”.

Certifikata duhet t& 1éshohet né afatin kohor deri né 3 (tre) muaj pas pérfundimit t& procesit

t€ certifikimit. Deri n€ pajisjen me certifikaté, individéve u léshohet nga ministria pérgjegjése

pér financat njé vértetim, i cili shoqérohet me fletén e programit sipas moduleve t&

pérfunduara.

Térheqja e certifikatés do t& b&het nga veté kandidati fitues, kundrejt nénshkrimit dhe

evidentimit né regjistrin pérkatés. Nése prania fizike e kandidatit fitues &shté objektivisht e

pamundur, té€rheqja e certifikaté€s mund t& béhet edhe nga persona t& autorizuar, pérkundre;jt

nj€ prokure t&€ posagme e shoqéruar me dokument identifikimi.

Neni 26
Ruajtja dhe asgjésimi i dokumentacionit lidhur me certifikimin

1) Dokumentet zyrtare q¢ pérgatiten lidhur me procesin e certifikimit dorézohen dhe ruhen né
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fund t€ ¢do sezoni né arkivén e ministrisé pérgjegjése pér financat né pérputhje me legsjislacionin
né fuqi, me pérjashtim t€ tezave t& provimeve dhe riprovimeve t& kandidatéve pjes émarrés t&
procesit t& certifikimit, t€ cilat ruhen deri né 6 (gjasht&) muaj nga data e dhénies s& provimit
ose/dhe riprovimit.

2) Asgjésimi i tyre béhet nga njé komision prej 3 (tre) anétarésh, t& caktuar nga struktura
pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit t& brendshém, n& pérbérje t& t& cilit jané dy punonjés t&
strukturés pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit t& brendshém dhe njé punonjés i strukturés
pergjegjése pér shérbimet né ministring pérgjegjése pér financat. Deri né asgjésimin e tyre, tezat
€ provimit administrohen nga struktura pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit t& brendshém.

Neni 27
Ményrat e informimit dhe komunikimit

1) Struktura pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit t& brendshém, publikon né fagen zyrtare t&
ministris€ pérgjegjése pér financat t& gjitha informacionet né lidhje me njoftimin p&r aplikim,
shpalljen e kandidatéve fitues, modulet e programit, leksionet, shembuj t& rasteve praktiks,
literaturén bazé dhe t& rekomanduar, datat dhe rezultatet e testeve paraprake, provimeve me
shkrim dhe me gojé, riprovimeve, listén pérfundimtare me kandidatét fitues, si dhe ¢do
informacion tjetér g€ lidhet me procesin e certifikimit.

2) Ményra e komunikimit midis strukturés pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit t&
brendshém Komisionit, trajneréve, mbikéqyrésve dhe kandidatéve pér auditues té brendshém,
duhet t€ jeté sa mé transparente duke pérdorur t& gjitha mjetet, pérfshiré ato elektronike dhe
shkresore.

Neni 28
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn né fuqi pas miratimit nga ministri pérgjegjés pér financat dhe publikimit
sipas legjislacionit n€ fuqi.
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